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JUSTIFICATIVA: 

MOACYR CARNEIRO MAGALHÃES, nascido no 
dia 08 de julho de 1898, na cidade de São José dos Barreiros Estado de 
São Paulo. 

Filho de Francisco Carneiro Magalhães e de Cecilia 
Carneiro Magalhães e contraiu matrimônio com Maria Dorelli de 
Magalhães no dia 13 de novembro de 1954, desta feliz união nasceu 
sua única filha Ana Cecília Dorelli de Magalhães em 04 de julho de 
1960. Ana Cecília teve uma filha que nasceu em 22 de dezembro de 
1982, a atriz sorocabana Alinne Moraes. 

Moacyr Carneiro de Magalhães foi fazendeiro em 
Ribeirão Preto, trabalhando como lavrador, era Kardecista, 
Espiritualista e Maçon. 

Seu irmão o Senhor Itaiuti Carneiro Magalhães foi 
o primeiro presidente do Orfanato Humberto de Campos e Moacyr 
após algum tempo acabou vindo para Sorocaba para trabalhar no 
Orfanato, nesta época foi quando conheceu sua esposa que também 
trabalhava no Orfanato Humberto de Campos, a Senhora Maria 
Dorelli de Magalhães. 

Pai sensacional, presente, amigo, que teve um amor 
incondicional pela filha, cuidadoso e levava a mesma para o colégio 
todos os dias. 

• 	 Moacyr Carneiro Magalhães deixou saudades aos 
que tiveram o prazer de conhecê-lo em 18 de Junho de 1967. 

ws., p dObril de 2010. 

JOSÉ FRANPECCP MARTINEZ 
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CERTIFICO que dia  19 de 	junho 	

d  livro n.o 38  _, lis, 	191 foi lavr 	 YB o o assento de óbito de: 	MCAC -CAne 19 67  M0IR  'H  

	

1 	. 

MAGATJHRES 	= 	 ' 

Ca1ec:c0 	aoS  te  , tie-7 -PM» 	g 	e.de tg b . ---  , s 	horas t° 	nu. 
do sexo 	masculino 	, de 4 	bramia 	, profissão  lavrador --• 

natural de  no Togo dos Barrelr4 Estado de C ao Paulo -- 

domiciliado e.  residente 	em ■3 ;.0 Pa 	.. 
69 anon com   de idade. stado civil caado -- 	filh o 

de Freneigeo 'arneiro  Magal  eg - 	
g 

 

e de D. 	Cecilia  Carneiro Magnães --  
Foi declarante 	Ed.sard Mapalbge 	g Cantos  -- 	_,. 	, sendo 
o atestado de óbito firmado pelo Dr. jLementim Canabrava Fine --  

que deu como causa da morte 	ins4 cardiaea. esclerose do miocardie -- 

e o sepultamento feito no cemiterio de .  1TtO PAT" " 	  

Observações: 	 rianatio -Po P!.`!.F..'2.51( _cloSIL!..g."204er,  PCP:c1:geV"ea• ti 

em lis nupoias, deixando os ser', nt2s2...g filho_ st der:ti-ia. -de Lougdesrni9e 

Ananyr, Walter, Ayrtom e Bea iz Helena maiores sendo as idades ignor 

das pelo deolarant  e cagado eta._2.11.~nu..pc_ia..._geom Maria parati Maffaraes 

deixando is 	 Cecilia. cote 7 anos de idadesff-á deixou 



êcjunata Aunieipa I de Watatio- 
tilada de Já.° q)auln 

Exma. Sra. 

A morte do bravo e valorose companheiro,Moacir Carneiro Magalhães, 

re2resenta paru nos uma perda difícil de ser esquecida. 

Moacir Carneiro Maéalhaes,emergiude condigas hurtildes,conquis- . 
tando u custa de esiorços,de lutas e de desesperaçOeCo lugar desta-

cado em que a morte p foi buscar4Teve um destino vis talves não che-

gou a cumprir.Do mesmo modo que nao chegou a viver a vida para reali-

zar com ela um ideal sunremo de fraternidade que dexeria encher ple-

-numante ,c-se puas ires eram in- 

dando sempre suas valiosas ideias e cooperaçoes.C' 

peto então distritlIda Paraiso,obteve na Câmara L 

pleno êxito nus suas funçoes,serdo um dos principaís'd - 
.. 	 . . 

caias justas em prol de nossa cámuna. 	 0 

11. 
.....4  

Como idealizador,em 1950,raiso multo deve .71Sua cooperaçEo 

na instalasao de Ade_de enercriakelétrica da_nossa cidge, 

Dotado que 3.eM 	 gr pre foi de ande espirito publico e xposàuidor 

de uma formaçao consenciosa,amig e companheiro leasik Vida hora, 

sempre soube-  procti4r entre os paraisenses aquela unidade -Ptiena, _ 
pre com o fito V'â conseguir cada vez mais o progresso de nossa terra. . 

N 

Haja visto,em 1953 quando paraiso pleiteava a suEy,em. cipação politica -; 

4:a estavq o inesql l ivel Moacir CL:melro Mag ulhaça 1 .  do os melhores 
r 

a se conseéuir o alsejado,poiv:e 'ria em _aniso. 

eridade-para dirigir por si Or prta,pelas condigas - . 	. 
mecia.  

Ultimamente, 4ra interesse seu e de sua fa4il ial transferiu sua 

residencia para a cidade de Oatnduva osteriorm'rnt para a cidade 

de 3or3cab2, s meZmO distante 4e nossa gente e drolprogreseo de nossa 

terra,tinha ele :seu SorEgo voldo para a nossa Sida nasais°. 

21e era bozar,issoa likorte ateira tuo traiçoeir‘&nte,nZo iaderia 

deixar de nos consternar.Morto 	 "ti de ficar spc-;?re vivo el4 

e 
'urso,' coraços,preente em noaa
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 saudade. 	
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-_e'Jt ‘._ors que nos volt Los a Deus e em sinal de reconhecimento 
e jratidau,eassmos (lua lhe dêla outra vida,u paz, , ,.ue bem a merece: 

Cs Vereadores :João Carbc .ihnevanir Gava,Deolinlo Mancini,Durval 

dibasVictorio its.eimben e saga Pressrine. 

Parais', 21 de jun*i fla_196-7.. 

-presiânitflda Ctrrara‘inicipul de Parai 6- 

distumente.Era_upLa ¡rito pai:cioso e dinâmico. I,... )  , 

Como politico em 1945,foi um ha -talhador na reat4ração democrá-

tica em nossa terra 'como um exímio politico na oréanii ção partidaria 

ndai to a vereador 

a].de P ';81pgi, 
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MINISTÉRIO DA GUERRA 

Ra. R. M 	 ba.C. R. 

CERTIFICADO DE QUITAÇÃO DEFINITIVA 00 SERVIÇO MILITAR, 
EM TEMPO DE PAI 	. 

Certifico que i cidadão:. MOSOYR °ARNEIRO 1,IS 

	, da classe de _189 	, está quite com o 
Serviço Militar en %tempo de paz, por contar mais 	44 anos de idade, 
co-nforme 	Int ora9ao 	passada pelo ....abgite...Cia 5a, .2SOÇag..._ 

	 rotocolado nesta 
k*t 

oG 

Circunscrição sob' número 6665 em 	de  	de 19 47 

Identlficaelao 

O Carneiro 	 jtura _1,25. ___ 
q. _branca 

' 003 ...azula 	 
cheios Oost  EMO 

frba __:Pgi$P2Z444. 
lirodes raspados__ 
Siais particulares_ 

Filho de 	Franoi  
Magalhães 	 

e 	 neirn liagalhaes 

Estado de __Soo  F410  
Município de_aan_ead_4o...5arr.e1.ro8 

Cidade (Lugar) 
Data de nascimento 8-211r1898 	 

t 
O presente certificado, conforme requerimento protocoladoesta Repartição, é pas-

or em cumpriment às disposições legais, ora vigentes. N mais consta ró4ilivo 
TAFT VOTTMOUTOT OT 

mim assinado. Eu._ 	rd....mo iro,. 	 • , Chefe da_2 
Sec o, o conferi sAscrevo 	 24: all 

64- 1- 4 
	
Ri    	, 6 	de.....,  eat ro.. 	_ de 194 7 	,i   

. 	 14 de  fildi  & - 	 104finge<L____ • „ 
OBIUMVSÇA0

.. 
 8 	1, 	 cede da.  

L.N.Ese. 	
Este certificado podersgser escri.  tufatdoa-inkquina ou a manuscrito, com ra 	, ex o as 

indicações da residência c.)  da profisy,n: ..Zt -- -* deverão ser escriturada , , it Japis preto. 

3.- 	. .1 	191 
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SECRETARIA JURÍDICA 

XII- denominação de próprios, vias e 	. 

logradouros públicos e suas alterações. 

Encontramos ainda, no RIC: 

Art. 135. Sofrerão apenas uma 

discússão as seguintes proposições: 

VII — projetos de lei sobre 

denominações de vias públicas, logradouros e próprios municipais. 

Nada a opor sob o aspecto jurídico. 

Sorocaba, 03 de maio de 2010. 

1/4-4(63Ândej  
RENATA FOGAÇA DE ALMEIDA BURIA 

ASSESSORA JURÍDICA 

De acordo: 

. 	 • 

iiiiht I, 3 
MÁRCIA B I.  e • R I ANTUNES 
Secretária urídica 
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N° 	 COMISSÃO DE JUSTIÇA 

SOBRE: o Projeto de Lei 116  168/2010, de autoria do Edil José Francisco 
Martinez, que dispõe sobre denominação de "Moacyr Carneiro 
Magalhães" a uma via pública de nossa cidade e dá outras 
providências. 

Sob o aspecto legal nada a opor. 

S/C., 05 de maio de 2010. 

lo 

JOSÉ 

ETO 

CRESPO 

PAULO FRANCISCO 
Membro 

Este Impresso foi canfeeelonsio 
com papel 100% ~Ciado. 
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Estado de São Paulo 

  

No 1152 
	

Sorocaba, 25 de novembro de 2010. 

Excelentíssimo Senhor, 

Estamos encaminhando a: Vossa Excelência, os 

Autógrafos n's 355, 356, 357, 358, 359, 360, 361, 362, 363, 364, 365e 366/2010, aos 

Projetos de Lei n's 344, 469, 168, 443, 485, 430, 350/2010, 476/2009, 451, 169, 130 e 

146/2010, respectivamente, já aprovados em definitivo por este Legislativo. 

Sendo só o que nos apresenta para o momento, 

subscrevemo-nos, 

Atenciosamente 

MÁRIO MARTE MXRIrsffiO.  JÚNIOR 
Presidente 

Ao 
Excelentíssimo Senhor 
DouroR VITOR LIPPI  
Digníssimo Prefeito Municipal 
SOROCABA  

lã % Sa 
Eate Impresso rol ~rombudo 

com papal 100% reciclado. 



,N‘w--Terl s  tair„tii 	
• . 

, de &aocaéa 
.410A 	 Estado de São Paulo 

AUTÓGRAFO N° 357/2010  
N° 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA 

LEI N° 	DE 	 DE 	 DE 2010 

Dispõe sobre denominação de "MOACYR 
CARNEIRO MAGALHÃES" a uma via pública 
de nossa cidade e dá outras providências. 

PROJETO DE LEI N° 168/2010 DO EDIL JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ 

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta: 

Art. 1° Fica denominado "MOACYR CARNEIRO 
MAGALHÃES" a Rua 04, localizada no Jardim Residencial Renascence que se 
inicia na Rua 01, e termina na Rua 05, do mesmo Jardim, nesta cidade. 

Art. 2° As placas indicativas conterão, além do nome, a 
expressão: "Cidadão Emérito - 1898/1967" 

Art. 3° As despesas com a execução da presente Lei 
correrão por conta das verbas próprias consignadas no orçamento. 

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Rosal 

I* % 
Este impresso foi confeccionado 

itero Peixe 100% reciclado. 
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1 	 LEI N° 9.390, 	

_ 

. 	DE 1 DE DEZEMBRO DE 2 010. 

1  (Dispõe sobre denominação de "MOACYR 
• CARNEIRO MAGALHÃES" a uma via pública de 
1 nossa cidade e dá outras providências). 

• Projeto de Lei n° 168/2010 - autoria do Vereador 
JOSt, ..,, FRANCISCO MARTINEZ. 

. A Câmara Municipal de Sorocaba decreta e eu I 
• promulgo a seguinte Lei: 
1 Art. 1° Fica denominado "MOACYR CARNEIRO 

MAGALHÃES" a Rua 04, localizada no Jardim 
• Residencial Renascence que se inicia na Rua 01, e 
1 termina na Rua 05, do mesmo Jardim, nesta cidade. 
. Art. 2° As placas indicativas conterão, além do 
i  nome, a expressão: "Cidadão Emérito 1898 - 
u   1967". 
• Art. 3° As despesas com a execução da presente 
'  Lei correrão por conta das verbas próprias 
• consignadas no orçamento. 

'

„Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua- 
publicação, icação. 

• Palácio dos Tropeiros, em 1 de Dezembro de 2 
1010, 356° da Fundação de Sorocaba. 

VITOR LIPPI 
1F'refeito Municipal 
• 
,LUIZ ANGELO VERRONE QUILIC1 
Secretário de Negócios Jurídicos 

'PAULO FRANCISCO MENDES 
Secretário de Governo e Relações Institucionais 

!RODRIGO MORENO 
Secretário de Planejamento e Gestão 

1 
JOSÉ CARLOS COMITRE 
!Secretário da Habitação e Urbanismo 

publicada na Divisão de Controle de Documentos r  Atos Oficiais, na data supra. 

'SOLANGE APARECIDA GEREVINI LLAMAS 
!Chefe da Divisão de Controle de Documentos e 
Atos Oficiais 
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JUSTIFICATIVA 	 1 

• 
MOACYR CARNEIRO MAGALHÃES, nascido 1 
no dia 08 de julho d 1898 n cidd d Sã José e 	, 	a cidade 	e 	o os 
dos Barreiros Estado de São Paulo. 
Filho de Francisco Carneiro Magalhães e de Cecília 1 
Carneiro Magalhães e contraiu matrimônio com . 
Maria Dorelli de Magalhães no dia 13 de novembro , 
de 1954, desta feliz união nasceu sua única filha 1  
Ana Cecília Dorelli de Magalhães em 04 de julho ' 
de 1960. Ana Cecilia teve uma filha que nasceu em I 
22 de dezembro de 1982, a atriz sorocabana Mime . 

Moacyr Carneiro de Magalhães foi fazendeiro em  
Ribeirão Preto, trabalhando como lavrador, era 

 ! 
1  

Kardecista, Espiritualista e Maçon. 
Seu irmão o Senhor Itaiuti Carneiro Magalhães foi 1 

• o primeiro presidente do Orfanato Humberto de  
Campos e Moacyr após algum tempo acabou vindo 
para Sorocaba para trabalhar no Orfanato, nesta 

época foi quando conheceu sua esposa que também 
trabalhava no Orfanato Humberto de Campos, a 
Senhora Maria Dorelli de Magalhães. 
Pai sensacional, presente, amigo, que teve um amor 
incondicional pela filha, cuidadoso e levava a mesma 
para o colégio todos os dias. 
Moacyr Carneiro Magalhães deixou saudades aos 
que tiveram o prazer de conhecê-lo em 18 de Junho 
de 1967. 
S/S., 13 de abril de 2010. 

JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ 
Vereador 
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PREFEITURA DE SOROCABA 

LEI N°9.390, DE 1 DE DF7FMBRO DE 2010.   

(Dispõe sobre denominação de "MOACYR CARNEIRO 
MAGALHÃES" a uma via pública de nossa cidade e dá 
outras providências). 

Projeto de Lei n° 168/2010 — autoria do Vereador JOSÉ 
FRANCISCO MARTINEZ. 

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta e eu promulgo a seguinte Lei: 

Art. 1° Fica denominado "MOACYR CARNEIRO MAGALHÃES" a Rua 04, localizada 
no Jardim Residencial Renascenc,e que se inicia na Rua 01, e termina na Rua 05, do mesmo Jardim, nesta cidade. 

Art. 2° As placas indicativas conterão, além do nome, a expressão: "Cidadão Emérito 
1898 — 1967". 

Art. 3° As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta das verbas próprias 
consignadas no orçamento. 

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Palácio dos Tropeiros, em 1 de Dezembro de 2 010, 356' da Fundação de Sorocaba. 

VTIOR LIPPI 
Prefeito Municipal 

LUIZ ANGELO VERRONE QUILICI 
Secretário de Negócios Jurídicos 

(2, 

P uOFRANCJSCOM 
Secretário de Governo e Relações stitucionais 



PREFEITURA DE SOROCABA 

Lei n°9.390. de 1/12/2010 — fls. 2. 

JUSTIFICATIVA 

MOACYR CARNEIRO MAGALHÃES, nascido no dia 08 de julho de 1898, na cidade de 
São José dos Barreiros Estado de São Paulo. 

Filho de Francisco Carneiro Magalhães e de Cecilia Carneiro Magalhães e contraiu 
matrimônio com Maria Dorelli de Magalhães no dia 13 de novembro de 1954, desta feliz união nasceu sua única 
filha Ana Cecília Dorelli de Magalhães em 04 de julho de 1960. Ana Cecília teve uma filha que nasceu em 22 de 
dezembro de 1982, a atriz sorocabana Alinne Moraes. 

Moacyr Carneiro de Magalhães foi fazendeiro em Ribeirão Preto, trabalhando como 
lavrador, era Kardecista, Espiritualista e Maçon. 

Seu irmão o Senhor Itaiuti Carneiro Magalhães foi o primeiro presidente do Orfanato 
Humberto de Campos e Moacyr após algum tempo acabou vindo para Sorocaba para trabalhar no Orfanato, 
nesta época foi quando conheceu sua esposa que também trabalhava no Orfanato Humberto de Campos, a 
Senhora Maria Dorelli de Magalhães. 

Pai sensacional, presente, amigo, que teve um amor incondicional pela filha, cuidadoso e 
levava a mesma para o colégio todos os dias. 

Moacyr Carneiro Magalhães deixou saudades aos que tiveram o prazer de conheck-lo em 
18 de Junho de 1967. 

S/S., 13 de abril de 2010. 

JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ 
Vereador 
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